PREFEITURA DO

«Ur CRATO 1653

ü CRATO Procuradoria Geral do Município
Setor de Licitações

Prefeitura Municipal do Crato
ESTADO DO CEARÁ

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA
CONTRARRAZÕES. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO
N° . 2019.07.22.2 OBJETO : CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM DA RUA JOSE RIBEIRO DA CRUZ, PARQUE RECREIO
NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC
TORNA PÚBLICO E EM ESPECIAL AS EMPRESAS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO EM
EPÍGRAFE. QUE A EMPRESA WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N° 11.743.010/0001-33, APRESENTOU RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA
A SUA INABILITAÇÃO E COM FULCRO NO §3° DO ART. 109 DA LEI FEDERAL N°
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, ABRE-SE O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS
PARA A INTERPOSIÇÃO DE CONTRARRAZÕES PELAS EMPRESAS PARTICIPANTES.
INFORMAMOS AINDA QUE O INTEIRO TEOR DO TERMO RECURSAL ENCONTRA-SE
DISPONÍVEL COM A COMISSÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE
{88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO
CARMO MOURA - PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 23 DE SETEMBRO DE
2019.

E l  Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE, - CNPJ -  07.587.975/0001-07

3  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(agmail.com

CIDADES

PACO@OPOVO.CDM.BR

LUCIO
BRASILEI

Centenário de Virgílio Távora, vindo ao mundo em Jaguaribe, 29
de setembro de 1919, abrirá, aqui, hoje, terça.

Quando, no Instituto Ceará, será relançada sua biografia,
elaborada por Marcelo Linhares, que chegava a ser parente, pelo

Lútio Alcântara, que foi prefeito no seu segundo Governo,
presidirá, passando a palavra a José Filomeno, incumbido da
saudação.

Quarta, 25, sete da noite, haverá missa, na Matriz de Nossa
Senhora da Paz, eleita pela própria 'fereza Maria Ximenes.

Quinta, 26, teremos 0 fecho, com Sessão Solene na Assembleia
Legislativa, no reconhecimento político do Estado.

Durante a qual, sobralense César Barreto, um de sais escribas,
receberá a medalha batizada do extraordinário homem público,
agradecendo Mauro Benevides, pela família de VT.

SUYANNE E CLAUDIO Dias Branco, no Jubileu
de Graça da Escóssia. (Rodrigues!

Sophia Loren vem de atingir 85.
E sempre explicou que a razão de sua longevidade i  traçar espa-

e lado dia.

a Patrício e Marcos Monte agradecendo livro do Jorge Ary
que lhes mandei.

3, ambos, que apreciaram inteiramente.

Em outubro, Ubiratan Aguiar comanda 0 Literar.
Tendo à  sua direita Beatriz Alcântara, também imortal.

f f
BON MOT

NENHUMA OBRA
GRANDIOSA FOI
ALGUMA VEZ
REALIZADA SEM
ENTUSIASMO.
IRaiphWaldo
Emerson!

Natália Magalhães de Aguiar teve,
sábado, seu último natalício de solteira
... Quinta, no Flórida, um dos fidalgos
da geração, Walter CGrady, cujos pais,
Norma e Walter Cabral, tiveram ativa
participação no meu limiar.
Moraes, acupunturista cearense,
ganhou Medalha do Mérito Cultural
do Museu do Sertão potiguar.

Gonzaguinha terá 58
novos leitos e emergêridlS
ampliada I BARRA DO CEARÁ I Unidade irá
contar com 113 leitos. Atendimento será mantido durante
a reforma. Previsão é que obra seja concluída em 10 meses

?RÊFEITURA MUNICIPAL DE GRATO/CE
FLS N°: np\ d

m S S M

ALEXIA VIEIRA
ESPECIAL PARA O POVO
alexlavjeirs@opovo.com.

LEONARDO MAIA
ESPECIAL PARA 0 POVO
leonardn.maia@opovo.coi

Prefeitura de Fortaleza
assinou na manhã desta se-
gunda-feira, 23, ordem de
serviço para terceira etapa
da reforma do Hospital Gon
zaga Mota da Barra do Ceará
(Gonzaguinha da Barra). A
unidade de saúde receberá
quase RS 3,5 milhões em in
vestimento e terá aumento
de 40% do número de leitos,
que vai para 133, além de am
pliação do setor de emergên
cia. 0 hospital ainda receberá
um centro de parto normal
humanizado, que já está com
licitação em andamento, de
acordo com a Secretaria Mu
nicipal da Saúde (SMS).

A secretária municipal de
Infraestrutura, Manoela No
gueira, explica que a obra deve
durar cerca de dez meses, de
vido a um plano de conlingèn-
ria estabelecido pela SMS para
obedecer a dinâmica do hospi
tal, que continuará funcionan
do durante a reforma. Manoela

COMUNICADO
GBARBOSA

í.-.JNFOHMAMGS AOS NO SSO S
GLBSNTES OUE. NA LÁM&iA

ÜB DE5GONT024AaÔ! .̂0 :
VALO« CORRETO DA OFERTA

OA MORTADELA E RSSS9 ;

Is A  DESCRIÇÃO CORRfsiÂ
DA OT£fíTA FILÉ DE COXA/

SOBRECOXA OE FRANGO
SACHA DESOSSADAS É  COXA Ê

SOBRECOXA DÊ FRANGO SADIA

DESOSSADAS BANDEJAI KG

ponderou que sem essa condi
ção, a obra duraria entre quatro
e cinco meses.

De acordo com Neucilene Sil
va, diretora executiva do hospi
tal, esta etapa não deve afetar
tanto 0 atendimento de pacien
tes quanto as primeiras obras. A
emergência deve funcionar nor
malmente durante a construção.

Nas duas primeiras etapas
da intervenção, que tiveram
investimento de cerca de RS 1
milhão, 0 equipamento já rece
beu melhoria de toda coberta e
parte elétrica, do centro cirúr
gico e da saia de parto, além da
adequação do quadro gerai de
baixa tensão.

0  prefeito Roberto Cláudio
ressaltou que um novo con
junto de profissionais con-
cursados devem ser chama
dos até 0 fim deste ano para

HOSPITAL DISTRITAL deverá contar com I
um centro de parto normal humanizado I

completar e ampliar as equi
pes dos hospitais. “Além de
hospitais estruturados e re
vitalizados, não podemos dei
xar de ter 0 número de profis
sionais adequado”, pontua.

A s re fo rm a s  d a  red e  h u s-

p ila la r  iia C a pita l têm  sitlu
urna d a s  p r io r id a d e s  da

g e s iâ o  m u n ic ip a l n e s le  s e
g u n d o  iTiandutu, d e  a c o rd o
co m  a  .secretá ria  d a  Saú d e.
Jo a n a  M a c ie l. RLi exp lica

q u e isso  a c o n tec e  d e v id o  ao

foco n a a te n ç ã o  p rim á ria
d u r a n te  o s  p rim e ir o s  q u a

tro  an oa de m a n d a to . "N o s
sa  m issã o  é m a n ter  F o rta le

z a  b em  n a  a te n çã o  p rim á ria
e  a u m e n ta r  o s  in v e s tim e n

tos  p a r a  o s  C e n tro s  d e  A te n
ç ã o  P sico sso cia l fCaps) 0 os
h o sp ita is"  a rg u m e n ta .

SSTAÛO OC CífcfiÁ- PnSFSITUIIA MUNICIPAL OSCRATO •• CO* VOCAÇÃO PAR A ABE-TTURA 30
SNViLC«. CON'iïNDO A ''PROPOSTA Oi PUtÇO’ - ÏOMADA OS PKtfO N*. Î019.ÛB.1S.1.

RA CRA

Í4s«8*1#isb«ad*2!ai9.

cm tW i
ßSPARt <&4MMruttórs:áií.ÂH» Sjm iascon,

PENSAR
para f^Svi
aprendei

ESTADO K3 CEARÁ - P«3rOTIÍf*A f!5 Ü8AW.RA •• AVi!W 0«. UCJTAÇAO -  PRfGÃO PRrSMÍUU N» ai.OTÍ/TSiS-PP . A CotMSi rt* i,iíS»-fri ,ff! Fm!**»« '■‘-.rnaK fl*
..............i.-™* sitíar, nus tc *-.s

! íê líi ht i'.'iliC'i oputwius iAaysa.'Cr T.1- u« l-k-ínttufj Je

JtKftTWia i5!*««. .‘,1-: i.'i’»« SÜ; Pf̂ iÀO ^ i

H/îrët£LE
In C&a’i . pro*9hura H:rrJílr :̂ ta

-AVISO 06 LiCIVAÇAO-l'ItSGAO

» • r ;

J  PiiSiWW ÍI- C.TîsnwlVjêcs ■>'.

feu* *. mxr.a* * «aa»»ucoa tir.
Sr>:R*s?og:r>r:sili>R « W »  M«r«ir*
te 0»«c«*|-..CP**!CA». Etrado Do

r « t. »
t  1M «  »

que WH* .-0»:,<»..<!■:.. ^  n .v  dx IVçftiisa». » tr .i t  4> elo

«  iéù'.i '■À'.M-.i (I ka\

S H i
OPw^imOSc-iai m m  p&ikù.

láí). AaiBiajf.t,i?i!^»Wnnhiu<lt2ll 1'). .Vlfl 1-urornic .....*..........jjUHídtWíttal.

F  S C

M IST O
Papei produzido apatirdafonka
mpontovai*

FSCJC128031

PREFEITURA MUNICIP;
FLS N°:

DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XIN°181 | FORTALEZA, 24 DE”S B S 3 ® R © g

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba -  Aviso de Licitação -  Tomada de Preços N° 09.022/2019-TP. A Pregoeira da Prefeitura
Municipal de Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 14 de outubro de 2019, às 10:00 horas, na sede da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n° 345, Pacatuba, Ceará, estará realizando Licitação,
na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a construção da Academia de Saúde do bairro São José, Pacatuba - CE, o qual se encontra disponível no
endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Pacatuba-CE, 20 de setembro de 2019. Iara Lopes de Aquino - Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITUR A M UNICIPAL DE
GUARACIABA DO NORTE -  RESULTADO DE JULGAMENTO
-TOMADA DE PREÇOS N° 03.07.19-01TP, A Comissão Permanente
de Licitação da PMGN, depois de proceder à verificação e análise das
Propostas de Preços das empresas participantes na referente à contratação
dos serviços de engenharia civil destinado a pavimentação em pedra
tosca, drenagem superficial, construção de passeios e sinalização de ruas
na sede do Município De Guaraciaba do Norte/CE, conforme PT N°
1053369-13/2018, decidiu e julgou Classificada: DTC CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS -ME; BRANDAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-
ME; N.MARTINS CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS EIRELI;
RVP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME; FJ2 CONSTRUÇÕES
EIRELI-ME e PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI-ME. Decidiu e julgou Desclassificada: W M DE VASCONCELOS
ENGENHARIA-ME; AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-
ME, INNOVARES CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP; VIRGÍLIO &
JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA; J.S. SINDEAUX NETO EIRELI-ME;
H J S CONSTRUÇÕES EIRELI; CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ
LTDA; FRANCISCO L. RIPARDO-ME; CROMMA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA-EPP; CONSTRUTORA MORFEU LTDA-EPP;
DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP; K&D DECORAÇÕES
EIRELI. As razões que motivaram tal decisão encontram-se à disposição
dos interessados, para consulta, junto ao processo licitatório no setor de
licitação da PMGN. Foi vencedora do certame a empresa: N.MARTINS
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS EIRELI com o valor global
de R$ 809.836,17 (oitocentos e nove mil oitocentos e trinta e seis reais e
dezessete centavos). A partir da data desta publicação fica aberto o prazo
recursal conforme o Art. 109, Inciso I, alínea “b” da Lei Federal N°
8.666/93. Guaraciaba do Norte/CE, 23 de Setembro de 2019. Maria das
Messé Roque de Oliveira Chagas. Presidente da Comissão Permanente
de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES -
TOMADA DE PREÇO N°. 2019.07.04.1. Objeto: Contratação dos serviços
de engenharia para execução da rede de drenagem da Rua José Ribeiro da
Cruz, Parque Recreio no Município de Crato/CE. A comissão permanente
de licitação da PMC toma público e em especial as empresas participantes
da licitação em epígrafe. Que a empresa WERTON ENGENHARIA &
ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ sob o n° 11.743.010/0001-
33, apresentou recurso administrativo contra a sua inabilitação e com fulcro
no §3° do art. 109 da lei federal n° 8.666/93, e suas alterações, abre-se o
prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de contrarrazões pelas
empresas participantes. Informamos ainda que o inteiro teor do termo
recursal encontra-se disponível com a comissão. Maiores informações
através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário
local). Crato-CE, 23 de Setembro de 2019 Valéria Do Carmo Moura -
Presidente da CPL/PMC.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2019.09.23.1.
O Pregoeiro Oficial torna público, que estará realizando, na sede da
Prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bll.org.br, certame
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2019.09.23.1, cujo objeto
é aquisição de 02 (dois) veículos novos, 0 (ZERO) km, destinados ao
atendimento das necessidades do Programa Criança Feliz, por intermédio da
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Aurora/
CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e
seus anexos. Abertura: 07 de Outubro de 2019, a partir das 08:00 horas.
O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia
25 de Setembro de 2019, às 08:00 horas. Informações e entrega de editais
no endereço eletrônico: www.bll.org.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.
br/. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3543-1491.
Aurora/CE, 23 de Setembro de 2019. Alei Ferreira de Almeida -
Pregoeiro Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO
ORIGEM IDM

Pregão Eletrônico n° 2019045/ IDM
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os
interessados para participarem no dia 10/10/2019 às 09h30min de Pregão
Eletrônico objetivando aquisições de serviços de dedetização, conforme
condições estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos:
www.dragaodomar.org.br e www. 1 icitacoes-e.com.br. em Fortaleza 20 de
Setembro de 2019.

Ana Patricia Severo Marinho
PREGOEIRA

*** ** ***
Prefeitura Municipal de Parambu -  Govemo Municipal -  O Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa Tiradentes, 30,
Centro, toma público aos interessados que no dia 04/10/2019, às 09h, realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial N” 2019.09.24.00I-GM, cujo
objeto: Registro de preços para aquisição futura de pneus, câmara de
ar, protetores e serviços de alinhamento, balanceamento e cambagem,
destinados à manutenção da frota de veículos das unidades administrativas
do município, conforme especificações em anexo. O Referido EDITAL
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação,
no horário de expediente ao público, de 08h às 12h, ou pelo portal do TCM-
CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Artur Valle Pereira.

*** **=* ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/Ce. Extrato de Contrato Pregão
Presencial N" 13.004/2018-03-PPRP. Contratante: Secretaria de Saúde.
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de
oxigênio hospitalar para atender as necessidades da secretaria de saúde,
deste município. Contratada: Edvan Borges de Sousa - ME. Valor
Global do Contrato: R$ 107.550,00 (cento e sete mil e quinhentos
e cinquenta reais). Data da Assinatura: 20/08/2019. Vigência: Até
31/12/2019. Signatários: Antônio Eugênio Gomes de Almeida -  Secretário
-  Contratante e Edvan Borges de Sousa - Contratado.

ate**

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato Pregão
Eletrônico N° 07.001/2019-03-PERP. Contratante: Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Objeto: Registro de preços
para futuras e eventuais aquisições de material de construção, hidráulico
e elétrico. Contratada: Empresa: Raimundo Cosmo Lima - ME, Valor
Global do Contrato 03: RS 300.019,20 (trezentos mil e dezenove
reais e vinte centavos). Data da Assinatura: 05/09/2019. Vigência: Até
31/12/2019. Signatários: Flávio Ravy Ferreira da Silva -  Secretário -
Contratante e Aluísio Cosmo Lima - Contratado.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO
A “PROPOSTA DE PREÇO” - TOMADA DE PREÇO N". 2019.08.15.1.
Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para reforma da praça do
bairro Gisélia Pinheiro, no Município de Crato/CE. A comissão permanente
de licitação da PMC convoca para que se faça presente na sessão pública
de licitação, o representante legal da empresa ABS CONSTRUTORA
E EMPRENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n°
26.472.069/0001-01, e, ainda, convocamos os demais interessados em
acompanharem o transcorrer da sessão pública, que acontecerá no dia 24
de Setembro de 2019, às 16h:00m. (horário local). Maiores informações
através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário
local). Crato-CE, em 23 de setembro de 2019 - Valéria do Carmo Moura
-  Presidente da CPL/PMC.

DESTINADO(A)